教办职成〔2015〕269号

河南省教育厅办公室

关于推荐河南省中等职业教育师资培训
专家库人选的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，各有关高等学校：

为进一步提高我省中等职业教育师资培训质量，确保中等职业院校教师素质提高计划的有效实施，经研究，决定建立河南省中等职业教育师资培训专家库，现将专家库人选推荐有关事宜通知如下：

一、专家库人选范围及条件
（一）人选范围

1.省内各高校、中等职业学校从事师资培训工作的专家、校长、专业带头人；
2.我省教育行政部门及教育教学研究机构的专家；
3.相关行业、（国有）大中型企业和职教实践企业的高级管理人员、高级培训师及技能拔尖人才。
（二）评选条件

1．具备较高的思想素养和政治水平，热心教师培训、企业实践指导工作，工作认真负责，责任心强。

2.具有副高及以上专业技术职称或具有在行业、企业相关职业岗位的实践经历，具有非教师系列相关专业技术职务或相关专业（工种）职业资格证书或行业执业资格证书；具备三年以上职业教育师资培养培训或企业实践指导工作经历且教师反映良好。
3．了解职业教育和技能人才培养规律，在本专业领域或同行中有影响力和较高声誉。重点向一直坚持一线教学或专业实践指导的专家倾斜。

4.河南省中等职业学校教学名师、获得高等学校教学名师奖的教师和已入选“国培”专家库人员可优先。河南省政府评选认定的河南省职业教育教学专家可直接申报，不占用推荐名额。
5.从事职业教育教学教研工作3年以上，主持或作为课题组主要成员参加省级以上本专业（学科）教科研课题1项以上（前3-5名），并获得省级三等奖及以上，研究成果经专家鉴定和实践检验，对教学改革和专业实践具有较强的指导作用和推广应用价值。

二、推荐方式及程序

（一）各单位按照“公开、平等、竞争、择优”的原则，采取个人自愿、所在单位推荐和省教育厅组织遴选并公示结果相结合的方式和程序产生专家库人选。

（二）各单位推荐人选应按照专业大类进行推荐，原则上各省辖市、各省级、国家级中等职业学校专业骨干教师培训基地每专业大类最多可推荐5人，各省直管县（市）、非中等职业学校专业骨干教师培训基地的各高校及各省属中职学校每专业大类最多可推荐2人。行业企业人员采取与合作院校共同推荐的方式，各职业院校应主动联系企业，积极推荐具有一定教育教学能力和实践能力的企业高技术人才和能工巧匠为培训教师。

三、专家库的建立与使用

通过省教育厅审核评审认定的专家列入河南省中等职业教育师资培训专家库，并由省教育厅颁发河南省中等职业教育师资培训专家证书。我省组织的由财政经费支付的各类中等职业教育师资培训需聘用省内专家的，原则上应从专家库中选聘相关专家承担教学任务。各级教育行政部门要将专家库人选的选聘情况作为选择师资培训基地、审批培训项目的重要依据。专家库人选名单将向社会公布，我厅将对专家库专家进行动态管理，不断补充和调整专家人选，每 3年重新评审认定，对符合条件者继续选聘为河南省中等职业教育师资培训专家，不符合条件者将退出专家库。

四、申报材料及工作要求
请各单位于2015年6月10日前，将《河南省中等职业教育师资培训专家库专家人选推荐表》（附件1）和《河南省中等职业教育师资培训专家库专家推荐人选信息汇总表》（附件2）电子稿发送到zhiyepx@126.com邮箱，《推荐表》和《汇总表》原件及被推荐人的教师资格证、职称证书、培训证明、获奖及荣誉证书等佐证材料复印件报河南省中等职业学校专业骨干教师省级培训项目管理办公室。佐证材料原件由推荐单位负责查验，复印件需由推荐单位加盖公章。

联系人：任远（省教育厅职成教处）

联系电话: 0371-69691879

联系人：崔自杰  白冰(省项目办)
联系电话：0371-65900927

通讯地址：郑州市农业路2号原省机电学校综合楼北侧三楼322室。

本文件可在“河南省职业教育与成人教育网”下载。
附件：1.河南省中等职业教育师资培训专家库专家人选推荐表
    2.河南省中等职业教育师资培训专家库专家推荐人选信息汇总表
2015年6月1日
  河南省教育厅办公室               2015年6月2日印发

附件1
河南省中等职业教育师资培训专家库
专家人选推荐表

专业大类：
	姓  名

	性  别

	出生年月

	照片

（一寸彩色）

	所在单位

	所在部门

	现任职务

	学历学位

	专  业

	政治面貌

	目前从事专业

	职  称

	职业资格

证书

	电子信箱

	手机

	通讯地址

	主要讲授
专题

（不超4项）

	个人简介
	（包括个人基本信息、教育经历、工作经历、主要工作业绩等，不超过800字，且内容可公开）

	荣誉及奖励
	（省级以上荣誉及奖励）

	教师培训

工作经历
	（承担省级及以上职业院校教师培养培训任务情况，包括设计、组织和教学等方面的工作与成效，不超过500字）

	个人意见
	 （本人签字）

	所在部门

意见
	（签章）

年   月   日

	推荐单位

意见
	（签章）

年   月   日

填 表 说 明

1．按如下专业大类推荐：农林牧渔类、资源与环境类、能源与新能源类、土木水利工程类、加工制造类、石油化工类、轻纺食品类、交通运输类、医药卫生类、信息技术类、休闲保健类、财经商贸类、旅游服务类、文化艺术类、体育与健身类、教育类（含职业教育、学前教育）、司法服务类、公共管理与服务类、公共基础类（含语文、数学、英语）、教育技术类、其它（含职业道德、学校管理、师德教育、职业指导等）。

2．专家库专家人选推荐表由推荐人选填写，所在部门和推荐单位出具意见。

3．为方便各单位遴选授课专家，入选专家库的专家信息将在河南省职业教育与成人教育网公布（需相应密码方可查询）。
附件2
河南省中等职业教育师资培训专家库专家推荐人选信息汇总表

推荐单位（盖章）：
	序号
	申报专业大类
	姓名
	性别
	出生

年月
	单位及部门
	职务
	职称
	职业资格证书
	主讲专题
（可多项）
	电话

注：同一专业大类的人员信息请集中填写。
填表人姓名：                       电话：
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 5 —